1

平成 29年８月 25日

各  位

会 社 名 双 葉 電 子 工 業 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長  高  橋  和  伸
（コード番号 ６９８６ 東 証 第 一 部）
問 合 せ 先 経営企画部長  森 山  武
Ｔ Ｅ Ｌ ０ ４ ７ ５ （ ２ ４ ） １ １ １ １

株式会社カブクの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 29年８月 25日開催の取締役会において、下記のとおり株式会社カブク（本社：東京都新

宿区 代表取締役：稲田 雅彦、以下「カブク」という）の株式を取得し子会社化することについて決議

いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

カブクは、ICTを活用することによってモノづくり工程の合理化を進める、第 4次産業革命のリー

ディングカンパニーであり、高度なソフトウェア開発力とユニークな企画力を強みに、IoT時代の新

たなモノづくりを実現するデジタル製造プラットフォームを展開しています。

一方、当社は長年独自の生産技術を強みとして生産器材の標準化など、モノづくり業界の合理化に

貢献して参りました。当社は本年５月に発表した中期経営計画において、ハードにソフト要素を付加

した新たな価値の創出を図っていく方針を打ち出しました。この手段として、近年急速に発展しつつ

ある IoT、AIなどのソフトウェアの開発力を早期に獲得することが重要と判断いたしました。

当社とカブクは、日本のモノづくり業界の活性化と世界における競争力の向上に貢献するという方

向性が一致しており、両社のコンピタンスを融合させることによって、中長期的に双方の事業成長ス

ピードの向上が見込めるため、株式の取得を決定しました。

2

２．異動する子会社の概要

(1) 名 称 株式会社カブク

(2) 所 在 地 東京都新宿区新宿５-17-17 渡菱ビル１F

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 稲田 雅彦

(4) 事 業 内 容 試作・特注品・量産オンデマンド受託製造サービス事業 等

(5) 資 本 金 100百万円

(6) 設 立 年 月 日 平成 25年１月

(7) 大株主及び持株数 稲田 雅彦（22.6％）

足立 昌彦（21.7％）

グローバル・ブレイン５号投資事業有限責任組合（10.1％）

CA Startups Internet Fund １号投資事業有限責任組合（9.5％）

(8)
上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

(9) 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

 決算期 平成 27年 3月期 平成 28年 3月期 平成 29年 3月期

 純 資 産 119百万円 688百万円 327百万円

 総 資 産 129百万円 712百万円 377百万円

 １株当たり純資産 5,277円 30,461円 14,513円

 売 上 高 9百万円 122百万円 108百万円

 営 業 利 益 △87百万円 △177百万円 △359百万円

 経 常 利 益 △87百万円 △177百万円 △359百万円

 当 期 純 利 益 △87百万円 △181百万円 △360百万円

 １株当たり当期純利益 △4,799円 △8,017円 △15,947円

 １株当たり配当金 － － －

３．株式取得の相手先の概要

(1) 名 称 稲田 雅彦

(2) 所 在 地 神奈川県三浦郡

(3) 上場会社と当該個人

の関係

当該個人である稲田雅彦氏は今回株式を取得するカブクの取締役であ

ります。当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・

取引関係はありません。

(1) 名 称 足立 昌彦

(2) 所 在 地 東京都目黒区

(3) 上場会社と当該個人

の関係

当該個人である足立昌彦氏は今回株式を取得するカブクの取締役であ

ります。当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・

取引関係はありません。

3

(1) 名 称 グローバル・ブレイン５号投資事業有限責任組合

(2) 所 在 地 東京都渋谷区桜丘町 10番 11号

(3) 組 成 目 的 グローバルマーケットを牽引する革新的 ITベンチャー企業への投資

(4) 運 用 総 額 150億円程度

(5) 無限責任組合員の概要

名 称 グローバル・ブレイン株式会社

所 在 地 東京都渋谷区桜丘町 10番 11号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 百合本 安彦

事 業 内 容 ベンチャーキャピタル事業

資 本 金 １億円

設 立 年 月 日 1998年１月

(6)

上場会社と当該組合と

の間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

当該組合は、当社の関連当事者には該当しま

せん。

(1) 名 称 CA Startups Internet Fund １号投資事業有限責任組合

(2) 所 在 地 東京都渋谷区道玄坂一丁目 12番 1号

(3) 組 成 目 的 日本を中心としたシード・アーリーステージの IT ベンチャー企業

への投資

(4) 運 用 総 額 24億円程度

(5) 無限責任組合員の概要

名 称 株式会社サイバーエージェント・ベンチャーズ

所 在 地 東京都渋谷区道玄坂一丁目 12番 1号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中山 豪

事 業 内 容 ベンチャーキャピタル事業

資 本 金 １億円

設 立 年 月 日 2006年 4月 3日

(6)

上場会社と当該組合と

の間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

当該組合は、当社の関連当事者には該当しま

せん。

※上記のほか、ファンド５社、個人５名から株式を取得する予定です。当該ファンドおよび個人との間

には記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

4

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 0株

（所有割合： 0%）

(2) 取 得 株 式 数 20,330株

(3) 取 得 価 額 1,355百万円

第三者によるデューデリジェンス、知的財産価値評価等を考慮し、ＤＣＦ

法に基づき取得価額を決定しました。

(4) 異動後の所有株式数 20,330株

（所有割合：90%）

５．日程

(1) 取 締 役 会 決 議 平成 29年８月 25日

(2) 契 約 締 結 日 平成 29年８月 25日

(3) 株 券 引 渡 期 日 平成 29年９月８日（予定）

６．今後の見通し

当該事項が今後の業績に与える影響は現在精査中であります。なお、業績予想の修正が生じる場合に

は、速やかに公表いたします。

以上